1

永州市教育督导委员会
永教督通〔2020〕1 号

关于印发《2020 年永州市义务教育教师工资
待遇落实情况专项督导工作方案》的通知

各县区(管理区)人民政府：

《2020 年永州市义务教育教师工资待遇落实情况专项督导

工作方案》已经市政府领导同意，现印发给你们。请结合本地实

际和当前疫情防控要求，稳妥有序开展自查工作。

3 月 30 日前将自查报告、工资调查表（见附件）等材料上

报市教育督导委员会办公室（联系人：曾璐，联系电话：

0746-8211563）电子稿发至邮箱：dd0746@126.com。纸质稿一

式三份盖章后寄至永州市教育局督导科。

附件 1：关于义务教育教师和公务员工资调查表填表说明

附件 2：义务教育教师和公务员工资调查表 1

附件 3：义务教育教师和公务员奖励性补贴调查表 2

永州市教育督导委员会

2020 年 3 月 4 日

2

2020 年永州市义务教育教师工资待遇落实情
况专项督导工作方案

根据省教育督导委员会《关于印发 <2020 年湖南省义务教

育教师工资待遇落实情况专项督导工作方案>的通知》（湘政

督通〔2020〕1 号）精神和我市实际情况，为推动全市落实“义

务教育教师平均工资收入不低于当地公务员平均工资收入水

平”的规定，市教育督导委员会决定于 2020 年 4 月组织督导

组在全市开展义务教育教师工资待遇落实情况专项督导。为确

保此次专项督导有序实施，特制订本方案。

一、组织实施

本次专项督导在市教育督导委员会统一领导下，按照本方

案组织实施。由市教育督导委员会办公室协调，市财政局教科

文科科长张爱华、市人力资源和社会保障局工资福利科科长李

军民、市教育局教师工作与师范教育科干部黄继民组成督导组

成员，市教育局党组成员、主任督学杨兰荣任组长。

二、督导方式与时间安排

本次专项督导分两个阶段进行：

1、3 月初至 3 月底，各县区（管理区）全面自查，并向市

教育督导委员会办公室报送自查报告、工资调查表等资料。

2、4 月初至 4 月底，市督导组对县区（管理区）进行重点

督查（具体时间另行通知），并向省教育督导委员会报送本市

自查报告。

3

三、督导范围

坚持“全面督导、突出重点”的原则，组织开展本次专项

督导。县区（管理区）务必做到自查全覆盖；市重点督查面不

低于 50%，务必做到重点督查对象全覆盖。

依据前期调查和本次自查结果，重点督查的对象为 2018

年、2019 年义务教育教师平均工资收入水平低于当地公务员平

均水平的县区。

四、督导内容

1、制定整改方案情况。没有按“平均工资收入水平低于

当地公务员平均工资收入水平”的要求落实义务教育教师待遇

的县区（管理区）是否认真研究制定了整改方案。方案应包括：

存在的问题、拟采取的措施、进度安排、完成时限、牵头部门

和责任人等。

2、待遇政策落实情况。各县区（管理区）是否调整优化

财政教育支出结构，足额优先解决义务教育教师工资待遇所需

经费；是否严格按照国家和省的政策要求，在落实中央关于规

范津补贴有关文件规定基础上，统一发放公务员的奖励性补贴

时，同步考虑义务教育教师，确保义务教育教师“平均工资收

入水平”不低于或高于当地公务员；乡村教育人才津贴、乡镇

工作补贴等国家和我省出台的其他有关义务教育教师工资待

遇政策落实情况；是否存在突破政策搞变通、虚报数据的情况。

3、督促工作落实情况。县区（管理区）政府是否于每年 3

月底前向市政府报告上年度落实情况; 是否对所属未达标的

4

工作进行了整改。

五、督导程序

(一）全面自查

各县区（管理区）对照省人民政府 2019 年年初以来针对

落实义务教育教育工资待遇相关文件要求，认真查摆存在的问

题，研究落实整改措施全面完成自查阶段的问题整改，按时报

送自查报告。各县区应在 2020 年 3 月底分别向市教育督导委

员会办公室、市人力资源和社会保障局、市财政局、市教育局

分别报送自查报告、工资调查表等相关材料。

（二）实地督导

市人力资源社会保障局、市财政局、市教育局共同派员全

程参与，对确定为重点督导对象的县区开展实地督导。督导组

在每个县区（管理区）有效工作时间不超过 1 天。

具体工作流程包括：

1、听取或审阅县区（管理区）政府关于义务教育教师工

资待遇落实情况的汇报，就相关问题或疑点进行询问，了解掌

握当地工作推进情况。

2、深入人社、财政、教育等相关部门了解在落实义务教

育教师工资待遇方面的履职情况，核查落实义务教育教师工资

待遇的有关文件、数据、帐表等档案资料。

3、召开义务教育教师座谈会，充分听取基层一线教师对

当地政府在落实义务教育教师工资待遇方面的评价意见。座谈

会规模控制在 25 人（含督导组人员）以内，其中：参会的在

5

编教师和在职校长不少于 15 人（应覆盖城乡不同区域、不同

学段的学校），责任区督学 2 人，人力资源和社会保障、财政、

教育部门相关负责人各 1 人。

4、各督导组每完成一个督导对象的上述三项流程后须形

成初步意见，并口头向相关县区（管理区）政府进行反馈。

5、实地督导结束后，督导组形成书面督导报告报市教育

督导委员会审议。

六、督导结果运用

本次督导结果将作为县级政府教育工作“两项督导评估考

核”的重要依据。对没有落实义务教育教师待遇保障政策规定

要求的地区将进行约谈和限期整改，并视情形启动问责程序。

6

附件 1：

关于义务教育教师和公务员工资调查表填表

说 明

一、比较范围

人员范围：在编在岗教师和公务员；

义务教育教师工资：基本工资（岗位工资、薪级工资）和

绩效工资；

公务员工资：基本工资（职务工资、级别工资）、地区附

加津贴（规范津贴补贴）和年终一次性奖金。

国家统一规定的特殊岗位津贴补贴，义务教育教师基本工

资按国家规定提高的部分不纳入计算比较范围。

公务员奖励性补贴为普发性奖励性补贴。

二、表内指标说明

1、表 1 中义务教育教师工资中“绩效工资”如有欠发情

况，请在“说明”一栏中具体说明情况，同时需说明经费来源。

2、表 2中普发性奖励如需区分考核结果等次进行发放的、

有欠发情况的，请一并在“备注”一栏中进行说明。

3、在填表过程中如有特殊情况，在“说明”、“备注”

一栏中进行说明、解释。

7

附件 2：

8

附件 3：